Договор транспортной экспедиции №
г. Москва

                                                                 «» _______ 2017 г.

      ООО «», в лице., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Клиент, с одной стороны, и

ООО «», в лице генерального директора., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Экспедитор, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем как Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Клиент поручает, а Экспедитор принимает на себя обязательство за вознаграждение и за счет Клиента организовать от своего имени выполнение услуг, связанных с перевозкой грузов и проведением расчетов по этим перевозкам с перевозчиками и  другими подрядчиками.

2. Общие положения

2.1. В своей деятельности Стороны руководствуются положениями настоящего договора, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ «О транспортно-экспедиционной деятельности», международными нормативно-правовыми актами, регулирующими перевозки грузов.

2.2. На каждое поручение Клиента оформляется заявка, в которой указываются необходимые Клиенту услуги, отдельные условия их выполнения, в том числе, сроки, стоимость услуг, и т.д. Заявка составляется Клиентом, на его фирменном бланке, с обязательным заверением печатью и подписью ответственного лица. После подтверждения Экспедитором заявке присваивается номер, и она становится неотъемлемой частью данного договора. Форма заявки представлена в Приложении №1.

2.3. Услуги, не связанные напрямую с организацией перевозки вверенного груза, могут быть оказаны Экспедитором по дополнительному согласованию. В этом случае, условия их выполнения должны определяться дополнениями к настоящему договору.

2.4. После выполнения указанных в заявке услуг Экспедитор направляет Клиенту Акт оказанных услуг в двух экземплярах, один из которых Клиент обязан вернуть Экспедитору, заверив его печатью и подписью уполномоченного лица.
3. Права и обязанности Сторон

3.1. Права и обязанности Клиента:

3.1.1. Клиент имеет право выбирать маршрут следования груза и вид транспорта; требовать у экспедитора предоставления информации о процессе перевозки груза; давать указания экспедитору в соответствии с данным договором транспортной экспедиции.

3.1.2. Клиент обязуется заблаговременно предоставить Экспедитору полную, достоверную и точную информацию, указанную в Приложении №1 к договору, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим договором.

3.1.3. Клиент обязуется заблаговременно, но не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты начала оказания необходимых Клиенту услуг направлять Экспедитору согласованную Заявку с обязательным указанием сведений, согласно Приложению № 1 к данному договору.

3.1.4. В случае если Клиент производит своими силами или силами третьих лиц одну или несколько процедур, связанных перевозкой груза (например, упаковку, погрузо-разгрузочные операции, оформление документов, и т.д.), Клиент обязуется осуществить эти процедуры в согласованные сроки, качественно и в соответствии с законодательством. В частности, при международных комплектных автоперевозках грузов, операции по погрузке или разгрузке и таможенному оформлению должны быть проведены Клиентом в течение двух рабочих дней с момента прибытия автомашины на погрузку на территории РФ и одного рабочего дня за пределами РФ; для внутрироссийских комплектных автоперевозок операции по погрузке или разгрузке должны быть проведены Клиентом в течение четырех часов с момента прибытия автомашины на погрузку.

3.1.5. Клиент обязуется обеспечить выдачу Экспедитору или его представителям в случае необходимости доверенности от грузовладельца, на выполнение действий, связанных с настоящим договором.

3.1.6. В случае перевозки грузов, которые оформляются на территории РФ в таможенном режиме транзита или выпуска в свободное обращение, Клиент обязуется предоставлять по требованию Экспедитора таможенные документы, подтверждающие выпуск груза в свободное обращение в РФ или транзит, предписанные законодательством РФ.

3.1.7. В случае если в процессе выполнения Экспедитором своих обязательств Клиент хочет внести изменения в условия заявки, Клиент обязуется согласовать с Экспедитором эти изменения и предоставлять необходимую дополнительную информацию в письменном виде.

3.1.8. Клиент обязуется обеспечить допуск представителей Экспедитора к контролю процесса погрузки или разгрузки ТС, включая контроль состояния упаковки и маркировки, проверки на соответствие сведений указанных в заявке Клиента, товаротранспортных документах с фактическими данными.

3.1.9. Клиент обязуется обеспечить предоставление Экспедитору сведений об уполномоченном лице на получение груза в месте разгрузки.

3.1.10. Клиент обязуется оплатить Экспедитору согласованные в заявке расходы, включающие экспедиторское вознаграждение, а так же дополнительные расходы, понесенные в интересах Клиента, в сроки, установленные п.5 настоящего договора

3.1.11. Клиент обязуется в течение двух рабочих дней после получения письменно подтвердить дату получения счета, Акта оказанных услуг и других прилагаемых документов. По факту исполнения платежа в адрес Экспедитора Клиент обязуется отправить официальное уведомление с указанием номера счета, по которому был осуществлен платеж и суммы платежа.

3.1.12. В течение 5-ти рабочих дней после получения Клиент обязуется подписать, заверить печатью и вернуть обратно полученный от Экспедитора Акт оказанных услуг, Приложение №2. Если Клиент имеет возражения по Акту оказанных услуг, он должен сообщить Экспедитору о них в течение 5-ти рабочих дней, со дня его получения.  В противном случае Акт оказанных услуг считается принятым.

3.2. Права и обязанности Экспедитора:
3.2.1. Экспедитор вправе, исходя из интересов Клиента, выбирать или изменять вид транспорта, маршрут перевозки груза, последовательность перевозки груза различными видами транспорта. В случае, если отсутствует возможность предварительного запроса об отступлении от указаний Клиента или если ответ на такой запрос не получен Экспедитором в течение суток, Экспедитор обязан письменно уведомить клиента о допущенных отступлениях, как только уведомление станет возможным.
3.2.2. Экспедитор заключает от своего имени договоры на перевозку груза  с перевозчиками.
3.2.3. Экспедитор обязан сообщить Клиенту об обнаруженных недостатках полученной в заявке информации, а в случае недостаточности информации запросить у Клиента необходимые дополнительные сведения. Экспедитор вправе не приступать к исполнению обязанностей, до предоставления Клиентом необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения Экспедитором своих обязанностей.
3.2.4. Экспедитор обязан заблаговременно, по согласованию сторон, но не позднее, чем за 1 рабочий день до загрузки, письменно подтвердить заявку Клиента либо отклонить ее. С момента письменного подтверждения заявка считается принятой к выполнению, и отказ от ее выполнения одной из Сторон служит основанием для предъявления штрафных санкций.
3.2.5. Экспедитор обязан выполнять свои обязательства в сроки и в объемах, согласованных в Заявке.
3.2.6. Экспедитор обязан незамедлительно в письменном виде информировать Клиента обо всех обстоятельствах, возникших при оказании услуг, влияющих на совокупную стоимость и сроки исполнения услуги.
3.2.7. Экспедитор обязан организовать передачу в месте доставки вверенного к перевозке груза уполномоченному Клиентом лицу согласно данным пункта 3.1.9.

3.2.8. Экспедитор обязан не разглашать третьим лицам информацию о грузах и схемах  доставки Клиента, если это не связано с выполнением Экспедитором своих обязательств или требованием компетентных органов.
3.2.9. Экспедитор вправе по поручению Клиента заключать от имени Клиента  договор страхования груза.

3.2.10. Экспедитор вправе организовать по поручению Клиента выполнение иных работ и услуг, если они согласованы Сторонами.
3.2.11. Экспедитор обязан по требованию Клиента предоставлять информацию о ходе перевозки, состоянии груза и его местонахождении.
4. Ответственность Сторон.

4.1. Ответственность Клиента:

4.1.1. В случае предоставления недостоверной информации Клиент будет ответственен за все риски и дополнительные расходы, понесенные Экспедитором.

4.1.2. В случае недостоверности или неполноты сведений, указанных грузоотправителем или агентом Клиента, в товаротранспортных и товаросопроводительных документах, Клиент отвечает за все риски и дополнительные расходы, понесенные Экспедитором.
4.1.3. Клиент отвечает за оплату сверхнормативного простоя транспортных средств (ТС) и других дополнительных расходов, возникших в результате задержки или некачественного выполнения Клиентом операций по пункту 3.1.4, а так же связанных с действиями таможенных органов или других контролирующих органов, в отношении, грузовладельца, грузоотправителя, грузополучателя, их подрядчиков, перевозимого товара.
4.1.4. Клиент отвечает за оплату дополнительных расходов связанных с изменениями условий Заявки в процессе выполнения Экспедитором своих обязательств, например, в случае переадресации груза или изменении маршрута следования ТС по указанию Клиента.

4.1.5. За отмену подтвержденного Экспедитором заказа, невозможность предоставить к перевозке груз на условиях подтвержденного Экспедитором заказа Клиент отвечает в соответствии с законодательством РФ.

4.1.6. Клиент отвечает за своевременную и полноценную оплату всех расходов Экспедитора согласованных Сторонами и экспедиторского вознаграждения.
4.1.7. Клиент отвечает за предъявление к перевозке грузов в надлежащей и исправной таре и упаковке, а также с соответствующей контракту купли-продажи маркировкой, если иное не было оговорено в заявке, и ответственность за выполнение этих операций не была возложена на Экспедитора.

4.2. Ответственность Экспедитора:

4.2.1 Экспедитор отвечает за отказ от выполнения подтвержденной заявки в соответствии с законодательством РФ.

4.2.2 Экспедитор отвечает за соблюдение согласованных сроков выполнения своих обязательств, в частности, сроков доставки груза, если не докажет, что нарушение этих сроков произошло не по его вине.
4.2.3 Экспедитор отвечает за сохранность принятого к перевозке груза с момента приемки груза к перевозки до момента сдачи груза грузополучателю. В случае повреждения, частичной или полной  утраты груза, в процессе перевозки, если не доказано иное, Экспедитор несёт ответственность в  соответствии с законодательством РФ. В случае если при приёмке груза Клиентом или его доверенным лицом обнаружены недостача или повреждение груза внутри тары, без нарушения сохранности внешней упаковки, или имеется протокол о проведении с грузом процессуальных действий контролирующими государственными органами, Экспедитор не несёт ответственности за недостачу или повреждение груза.

5. Порядок расчетов

5.1. Стоимость оказываемых услуг по каждому поручению Клиента определяется Сторонами в согласованной заявке.

5.2. Порядок расчетов, форма и сроки оплаты согласовываются между Сторонами в заявке на организацию перевозки.

5.3. Датой платежа считается дата зачисления средств на указанный расчетный счет получателя.

5.4. За просрочку оплаты Экспедитор вправе предъявить Клиенту счет в размере 0.05% в день от суммы задолженности при просрочке до 10 дней, 0.1% в день от суммы задолженности при просрочке от 10 до 20 дней, 0,5% от суммы задолженности при просрочке от 20 до 30 дней, и 1% от суммы задолженности при просрочке свыше 30 дней.
5.5. Контроль над проведением расчетов осуществляется путем обмена информацией по взаимно предъявленным и полученным счетам и сверки расчетов на деловых встречах представителей в согласованное Сторонами время.

5.6. Банковские расходы оплачиваются перечисляющей Стороной. В случае отказа Клиента от оплаченной услуги банковские расходы по возврату денежных средств относятся на Клиента.

5.7. Претензии Клиента к Экспедитору по качеству выполнения услуги, порче или утрате груза во время транспортировки груза не является основанием для отказа от оплаты согласованных расходов, понесенных Экспедитором в интересах Клиента, вознаграждения Экспедитора, а должны быть урегулированы оплатой Экспедитором встречных счетов Клиента.

5.8. Взаимозачёты по взаимно выставленным счетам допускаются только после достижения взаимного письменного согласия Сторон.
5.9. Штрафные санкции  и дополнительные расходы оплачиваются по отдельно выставленным счетам.

5.10. Услуги  по организации и выполнению перевозок грузов оплачиваются Клиентом по согласованной ставке одной суммой, включающей в себя как стоимость транспортировки, так и вознаграждение Экспедитора.

5.11. Вознаграждением Экспедитора является сумма, составляющая разницу между  суммой полученной Экспедитором от Клиента и суммой всех затрат, понесенных Экспедитором по выполнению поручения Клиента.

5.12. Право на вознаграждение Экспедитор получает после оказания услуги  Клиенту.

5.13. Экспедитор получает вознаграждение путем удержания причитающихся ему сумм, полученных после оказания транспортно-экспедиционных услуг.

5.14. Все расходы, произведенные Экспедитором (сборы, банковская комиссия), возмещаются Экспедитором из полученного вознаграждения.
6. Порядок разрешения споров

6.1. В случае возникновения споров по вопросам исполнения договора или ненадлежащего исполнения договора Стороны примут все меры к их разрешению путем переговоров и переписки в духе делового сотрудничества и взаимопомощи.

6.2. В случае отсутствия согласия Сторон споры подлежат разрешению в  арбитражном суде г. Москвы.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение будет являться следствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия, эмбарго, война или военные действия, а также решения или запретительные меры государственной власти и иные обстоятельства, предусмотренные законодательством, возникшие после заключения настоящего договора или согласования заявок на услуги, если действия властей не направлены в адрес одной из договаривающихся сторон или их подрядчиков.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращения вышеуказанных обстоятельств, обязана немедленно, однако не позднее трех дней с момента их наступления и прекращения, в письменной форме уведомить другую Сторону. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены Торговой (Торгово-промышленной) палатой или иным компетентным органом или организацией страны возникновения форс-мажорных обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательства.

7.3. Если форс-мажорные обстоятельства повлияли на возможность исполнения обязательств в срок, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств и их последствий.
8. Дополнительные условия договора.

8.1. Стороны будут нести ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение будет являться следствием действий или бездействия одной из договаривающихся Сторон или их подрядчиков, повлекшие убытки, и подтвержденные документально.

8.2. Сторона, выдвигающая претензию, в случае выявления недостатков по количеству и качеству груза в месте разгрузки обязана составить акт приемки груза, подтвержденный независимым агентом или аварийным комиссаром страховой компании.
8.3. Все вопросы, связанные с ответственностью за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств и не урегулированные в настоящем договоре, разрешаются в соответствии с законодательством РФ и международными нормативно-правовыми актами при международных перевозках.
8.4. Согласованная заявка является неотъемлемой частью настоящего договора. В случае возникновения расхождений в толковании условий по настоящему договору приоритетными являются условия (сведения), указанные в заявке.
8.5. Датой исполнения обязательств Экспедитора перед Клиентом по каждой отдельно взятой заявке считается дата подписания Клиентом Акта оказанных услуг.
9. Сроки действия договора

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2017 г.
9.2. В период действия настоящего договора разрешается изменение и дополнение отдельных пунктов при согласии обеих Сторон в письменном виде.

9.3. Если ни одна из Сторон за 30 дней до истечения срока действия настоящего соглашения не известит другую сторону в письменном виде о его расторжении, срок его действия будет автоматически продлеваться на каждый последующий календарный год.

9.4. Договор, может быть, расторгнут по желанию любой из сторон, после выполнения финансовых обязательств перед другой стороной, с обязательным письменным уведомлением за 30 дней до предполагаемой даты расторжения.

9.5. Настоящий договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу.

9.6. Переданный по факсу подписанный экземпляр договора, согласованный обеими сторонами, является официальным документом и имеет полную юридическую силу с дальнейшей передачей оригинала документа.

9.7. Все дополнения и приложения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями в случае подписания их уполномоченными на то представителями сторон.

9.8. Все предшествовавшие переговоры и переписка, относящиеся к настоящему договору, толкование которых противоречит его условиям, теряют силу с момента подписания настоящего договора.

10. Реквизиты и подписи сторон

	Клиент:

	От имени Клиента

_______________________

	От имени Экспедитора

_______________________

1
Клиент:______
_______

          Экспедитор: _______________
1